betváros közönsége részére csak oda értelmezendő, hogy
a Heves földterületnek átengedését az azon községben
található örrnényekre nézve szükségesnek tekintem és
ezen község a kereskedelem üzése miatt előttem nagyon
fontos.

A többiben én elfogadom ezen czél elérése végett
általában, ugy az erzsébetvárosiak által indítványozott,
valamint a Kancelleriámtól jóváhagyott módosításokat.

József s. k .

XIX.
II. József második kiváltságlevele.
Nos Josephus Secund us divina favente clementia

electus Romanorum Imperator semper Augustus, Germa-
niae, Hungariae, Bchemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavo-
niae, Galiciae et Lodomeriae Rex, Archidux Austriae, Dux
Burgundiae, Lotharingiae, Styriae, Carinthiae, et Carni-
oliae; Magnus Dux Hetruriae, Magnus Princeps Tran-
silvaniae, Marchio Moraviae, Dux Brabantiae, Limburgi.
Lucemburgi, et Geldriae, Vürtembergae, superioris et
inferioris Silesiae, Mediolani, Mantuae, Parrnae, Placen-
tiae, et Guastallae, Osveciniae et Zatoriae, Calabriae,
Barri, Montisferrati, et Teschinae, Princeps Sveviae et
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Carolopolis, Comes Habspurgi, Flandriae, Tyrolis, Han-
noniae, Kiburgi, Goritiae, Gradiscae et Siculorum, Mar-
chio Sacri Romani Imperii, Burgoviae, superioris et in-
ferioris Lusatiae, Mussoponti, et Nomenei, Comes Namurci,
Provinciae Valdemontis, Albimontis, Zutphaniae, Sarver-
dae, Salmae, et Falkensteinii, Dominus Marchiae Slavo-
nicae, et Mechliniae.

Quernadmodum singulari studio, et sollicitudine eo
ferimur, ut concredita a supremo Numine Nobis Regna,
et Provinciae amplius semper rerum, fortunarumque
suarum capiant augmentum, et incrementum, Privatorum-
que res ac commoda in commune simul Bonum crescere,
ac ampliari in dies magis queant, sic non ultimae Nostrae
obligationis esse duximus, sollicitudinem Nostram eo
convertere, ut Chari Nostri, Haereditariique Magni Transyl-
vaniae Principatus Incolarum utilitati, Publicique, ac
Privatorum commoditati per erectionem majorum ernpo-
riorum, promotionemque Commercii magis quotidie magis-
que prospiceremus; et hinc est, quod, posteaquam Nobis
pro parte, et in Person is Fidelium Nostrorum Judicis
Ordinarii, ac Senatorum Petri utpote Daniel Judicis
fungentis, Antonii Issekutz, Lucae Daniel, Emanuelis
Csiki, Joannis Török, Gregorii Issekutz, Martini Patruban,
Zachariae Zacharias, Michaelis Csiki, Lucae Ötves,
alterius Lucae Lengyel et Dominici Szentpéteri, caetero-
rumque juratorum Civium Oppidi Nostri Privilegiati Eli-
sabethopolis Majestati Nostrae humillime supplicatum fuis-
set, quatenus Nos antelatum Oppidum in Liberam Regi-
amque Civitatem Commercialem evehere, inque numerum
reliquarum Regni Nostri Hungariae, Magnique Nostri

. Principatus Transylvanici hujusmodi Civitatum recipere,
ac adnumerare dignaremur; habita benigna reflexione
fidelitatis, fideliumque Servitiorum memorati Oppidi In-
colarum, et Inhabitatorum Nobis Augustaeque Domui
Nostrae constanti fide, et industria praestitorum, benigno

.praeterea revolventes animo promptitudinem, ac laudabi-
lem in promovendo Publici Bono industriam, tum alias,
tum vel maxime occasione postremi Belli in celeriori pro
Exercitu Nostro necessariorum Equorum Statutione exhi-

bitam, quibus aliisque perplurimis testatae fidelitatis
monumentis sese tum Nobis, ac Antecessoribus Nostris,
tum vero Patriae suae utiles Ci ves, et zelosos Promote-
tores demonstrarunt, qualiave ipsos in futurúrn quoque
pari fide, et industria velut fideles Subditos Nostros
exhibituros et irnpensuros esse confidimus, eo Gratiam,
et Munifícentiarn Nostram Caesareo Regioque Principalem
perrnoverunt, ut humillirnis eorum precibus deferremus,
volentes Nos proinde ejusdern Oppidi Cives, et. Incolas
Benignitatis Nostrae parti ci pes reddere. utque ipsi in sera
etiam posteritate fidelitatem suam, fideliaque sua Servitia
per Majestatern Nostram recognita , rernunerataque fuisse
experiantur, et per hoc ipsa quoque illorum posteritas
ad futura de Majestate, Augustaque Domo Nostra, Patria
item sua, Boncque Publico benemerendi studia eo magis
incitentur, totum hoc Oppiduru Privilegiaturn latine Elisa-
bethopolis, germanice Elisabethstadt, hungarice vero
Ersébethváros in Cornitatu Küküllő situm, de Plenitu-
dine Potestatis, et Authoritatis Nostrae Caesareo Regiae-
que Principalis cum omnibus Juribus, Praerogativis, et
Imrnunitatibus infra uberius declarandis in Liberam
Regiamque Civitatem Commercialem evehendam, et prae-
ficiendam, inque nurnerurn reliquarum Regni Nostri Hun-
gariae, Principatus Transylvaniae hujusmodi Civitatum,
Regiorumque Peculiorurn Nostrorum Caetum, et Ordinem
cooptandum, recipiendum, annumerandum, et adsoriben-
dum duximus, et certa Nostra Scientia, animoque deli-
berato benigne annuentes, ut Civitas haecce Elisabetho-
polis a modo imposterum: Primo: Universis. et singulis
Juribus, Praerogativis, lmmunitatibus, et Privilegiis, qui-
bus aliae Liberae Regiaeque Civitates Regni Nostri
Hungariae, et Magni Nostri Principatus Transylvaniae,
tum ex Lege Regni, tum etiam ex generali reliquarum,
Liberarum, Regiarumque Civitatum Nostrarum Commer-
cialium constitutione utuntur, .fruuntur, et gaudent, uti
frui, et gaudere valeat, ac pro recepta consvetudine in
futura Diaera Articulis inferatur, successivisque semper
temporibus ad generales quoque Diaetas per consvetas
Regales Litteras vocetur, ac Consessum Statuum cum

CIV
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competenti vo to et Sessione ingrediatur pro Peculio itern
Regio nullum alium praeter legitimum Transylvaniae
Principem, Dominum Terrestrem recognoscente habeatur,
nec ab eodem unquam separari, abal ienari, vel obpig-
norari ullo pacto possit, ac valeat. Secundo: Magistratus,
et Cives ejusdem Civitatis collectivo Nomine sumpti ad
mentem Legum pro vero et indubitato Regni Nobile
censeantur, adeoque caeteras inter Nobilitares Praeroga-
tivas ipsa quidem Civitas in concreto, quoad res pro pro-
pria necessitate ex aliis haereditariis Regnis, et Provin-
ciis Nostris inducendis irumunitate quoque Tricesimae
veris Nobilibus competente gaudeat, ipsi vero Cives
singillatim sumpti in conformitato aliarum Liberarum
Regiarum Civitatum, earumque Civium solitis Civitatis
Passualibus muniti, quoad ipsas duntaxat eorum Personas
a solutione Teloniorum, et tributorum neutiquam autem
Tricesimarum imposterum sint exempti, et immunes;
Passuales item Civitatis Litterae legitime confectae, et
sub usitato Civitatis SigilIo cerae impresso itineratibus
Civibus extradandae ubivis locorum acceptentur, suam-
que firmitatem obtineant. Tertio: Publicam contributio-
nem, aliaque quaevis onera publicacommunia non nisi
ad instar aliárum Liberarum Regiarumque Civitatum
praestare, ac supportare sit obligata, consequenter, omnes,
et singuli cujuscunque Status, et Conditionis fundos ibi-
deru Civiles possidentes, berieficiaque civilia usuantes
Person ae, non obstante Nobilitari, Militari, vel Came-
rali ipsorum Praerogativa, debitas a Fundis eorum, ali-
isque benefíciis civilibus Contributiones in medium ipsius
Civitatis praestare. aliaque communia onera supportare,
ac respectu ejusmodi fundorum, beneficiorurnque Civilium
Jurisdictionem Civilem recognoscere teneantur, salvo
nihilorninus illo Privilegialiurn illis per Antecessores Nostros
collata rum, et per Nos quoque sub Vigesima Septima
Mensis Januarii Anni Millesimi Septingentesimi Octua-
gesimi Quinti virtute aliarum Litterárum Nostrarum cis-
dem privilegíaliter extradatarum. et confirmatarum Pa-
ragrapho, ubi iidem tanquam continuo Qaestui dedití
a Quartiriorum militarium, condescensionum item Prae-
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juncturarumque et aliorum his similium onerum suppor-
tatione exempti, et immunitati habentur, intuitu cujus
eosdem porro etiam manutenendos volumus. Quarto:
Pro Territorio ejusdem Civitatis totum, et omne Terrenum
per Incolas ejusdem intra Territorium ipsius Civitatis
hactenus possessum (dempta solum ibidern Curia, ejusdem
Civitatis Communitati per Gloriosae Recordationis Ante-
cessores Nostros Jure Nobilitari collata) sub suis veris et
antiquis Metis, ac Limitibus, universique eorundem quovis
nominis vocabulo vocitatis Appertinentiis, Beneficiis, Uti-
litatibus, Proventibus, et Emolumentis, puta Teloniis,
Educillis, et Macellis ubicunque in hoc Territorio in vel
extra Civitatem, intra Territerium tamen ipsius Civitatis
constitutis, vel habéri queuntibus, Braxatione Cerevisiae,

- Ustione Cremati, Coctione Laterum aeque ac Tegularum,
Proveritibus item Fororurn, et Nundinarum, Taxaeque
solutione cujuslibet generis Incolarum non Civium in
Civitate tamen vel ejusdem Territorio commorantium,
erectione Pharmacopearum, et Tabernarum, cunctis de-
nique Juribus, et Jurisdictionibus aliis hujusmodi Civi-
tatibus competentibus conferimus. Quinto: Admittimus
praeterea, et concedimus, ut Communitas hujus Liberae
Regiaeque Civitatis Nostrae in electione Judicis, ac reli-
quorum Magistratualium ad instar aliarum Liberarum,
Regiarumque Civitatum procedere valeat, electique hoc
modo, .et confirmati Magistratuales Causas Judicatui
Liberarum, Regiarumque Civitatum competentes modo,
et praxi cornrnuni, Legibusque Patriae conveniente judi-
cabunt, Partibus autem coram se Iitigantibus juxta
praevias Nostras Resolutiones ad Tabuiam Nostram
Regiam in Transylvania Judiciariam pro maturiori Pro-
cessus revisione Appellationem adrnittent, causarnque cum
tota serie eorsum transmittent. Non absimiIiter Sexto:
Induigemus huic Liberae Regiaeque Civitati Commereiali
Nostrae Jus etiam Gladii, exercendarnque ad normarn
aliarum Liberarum Regiarumque Civitatum Nostrarum in
quosvis malefacteres in Territorio suo deprehensos crimi-
nalem Jurisdictionern ; Columnam item infamem, seu Pati-
bulum erigendi facuItatem, universasque tam publicum
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Civitatis hujus statum, quam Personas, Fundosque Civiles
respicientes, ac quovis modo ad Jurisdictionem Magistra-
tualem pertinentes Causas judicandi potestatem ea nihil-
ominus cum conditione, ut et ipsa semet generalibus
Constitutionibus quoad omnes Liberas Regiasque Civi-
tates intuitu Puncti hujus jam introductis, aut in futurum
fors introducendis conformet. Pariter Septimo : Concedi-
mus eidem Civitati Jus etiam Patronatus pro more ali-
arum Civitatum Parochum eligendi, hac tamen per ex-
pressum declarata Obligatione, ut de congrua, et co nve-
nienti ejusdem Parochi, illiusque Coadjutorurn Capella-
norum .subsistentia, quemadmodum hoc virtute quoque
aliarum per Nos confirmatarum Litterarum Privilegialium
sancitum est, eadem Civitas providere sit obstricta.
Octavo: Cum civitas haec haud quaquam praesidiaria sit,
neque pro praesentibus rerum circumstantiis necessarium
foret, eandem Maeniis circumdari causa securitatis indul-
gemus eidem Civitati necessarios pro Custodia Civitatis
Satellites vulgo Darabantones, vel Hajdones tot numero
quot requirerentur, uti et Timpanotribus pro instituendis
Publicationibus, vel in casu Incendii pro admonendis Ci-
vibus adhibendos constituere, qui Satellites competentibus
iis Armis provisi cum praeficiendo iisdem individuo ex
Gremio Magistratus semper eligendo nocturno tempore,
occasione item celebrandorum Fororum, et Nundínarum
de more in aliis quoque Liberis, Regiisque Civitatibus
observato, fine coercendorum malevolorum, et inquietorum
Hominum, observandorumque et antevertendorum quo-
rumvis excessuum per Civitatem circumvenire, et excubias
agere obligentur. Nono: Admittimus eidem Civitati id
etiam, ut iidem iri quibusvis caducitatibus Civilibus, seu
Personarum, Fundorumque, et Facultatum Civilium Fiscus
Civitatis succedat, talesque caducitates libere apprehendi,
'et pro Publico Civitatis applicari valeant ; In bon is nihilorni-
nus mobilibus deficientiurn, vel ab intestato decedentiurn
Nobilium aeque, ac liberarum Personarum in Fundo
Civili degentium, prout et universis Bonis mobilibus, et
immobilibus haereditariis in fundo, et Territorio Civitatis
istius tentis,' et possessis quarumvis tam Nobilium, libe-
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raruruque Personarum, quam et Civium de nota Infíde-
litatis, aut Crimine laesae Majestatis convictorum Fiscus
Regius ad mentem Legum immediate succedat, ejusrnodi-
que Civiles haereditates Collationi Regiae eo facto sub-
jaceant, per Impetratores attamen Jure Civili possidendae.
Decimo: Concedimus id etiam eidem Civitati, ut pro
Publico illius, vicinorumque locorum Bona, et Commodo
virtute aliarum Litterarum Privilegialium jam indulta,
qualibet Hebdomada bina Fora, et quatuor Nundinas
Annuales omni eo Jure, et Privilegio, quo aliae Liberae,
Regiaeque Civitates celebrare, servare item ac tenere,
omnibusque ex iisdem legitime obvenientibus redditibus,
taxis utpote Fori, et Nundinarum, aliisque universis in
hujusmodi Civitatibus usu receptis Proventibus, et erno-
lumentis uti, frui, et gaudere valeat, atque possit. Unde-
cimo: Praefati Cives supra declaratis Libertatibus, et
Immunitatibus, ac aliis etiam Liberis, Regiisque Civita-
tibus Nostris communibus, ac Legibus, et Constitutionibus
Regni contentis, et probatis Praerogativis omni cum
tranquillitate, et quiete secure, ac imperturbate uti, frui,
et gaudere valeant omneque eatenus impedimentum, et
cujusvis dissensionis ansa amoveatur, omnem omnino
Domorum, et Fundorum Civilium in vel extra Civitatem
hane, in Territorio nihilominus illius existentium, sine
consensu, et in Praejudicium Communitatis exemptionem,
et immunitatem cautam esse volumus, et vetitam ; Imo
p~r expressum statuimus, ut, si quae Bona immobilia
sive haereditatis sive alio quocunque titulo ad Eeclesias-
ticam, alienigenam vel extraneam Person am devolvi con-
tingeret, talis similia Bona intra unius anni decursum,
(nisi se medio tempore Jurium, et Beneficiorum, ut et
Onerum Civilium participem reddiderit) Civibus divendere
teneatur ; Casu vero in contra rio penes Magistratum stabit,
praeviaaestimatione, et pretio Possessori hujusmodi
Bonorum exoluto, eundem ab illis amovere. Quo autem
Duodecirno : Municipalis Cursus, et Jurisdictio Civilis
sarta, tectaque maneat, et non turbetur, aut confundatur
per expressurn volumus, ac declararnus, ut Officiales,
sive Militares, seu Camerales nullam in Civitate hac, aut
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Territorio ipsius Jurisdictionern in Cives exercere, Judi-
cium contra eos ferre, vel aliis actibus Jurisdictionalibus
in eos procedere, semetque illis immiscere praesumant,
supremam nihilominus Politieae non minus, quam Oeco-
nomicae Administrationis Inspectionem, velut in aliis
Liberis, Regiisque Civitatibus, ita in hac etiam concer-
neriti Comitatus Vice-Corniti sub manuductione Regii
Nostri Commissarii, aut alterius vices illius subituri
concredimus. Praeterea Decimo tertio: Cum justi pro
injustis, innoxii item pro noxiis reputari, hocque titulo in
rebus, Bonisque suis turbari vel impediri nequcant,
cautum volumus, ne Cives et Incolae praenominatae Civi-
tatis ubi vis Locorum propter aliorum debita in Persona
vel rebus suis quoquomodo arestentur, detineanturque,
hoc per expressum declarato, ut Concessiones, Jura, et
Privilegia haec non aliis, quam veris Nostris Subditis,
ac antelatae Civitatis Nostrae modern is, ac futuris Civibus
deserviant, et suffragentur. Cuncta tamen praemissa
Decimo quarto: Ea speciali cum Conditione resolvimus,
ut praerepetiti Cives alioquin jam juxta praevigentes
Altissimas Resolutiones Nostras in numerum, et eaetum
verorum Patriae Filiorum recepti, pro verisque, et indu-
bitatis Indigenis declarati, in omnibus semet aliis Liberis
Regiisque Civitatibus Nostris conforment, et ab ingrati-
tudinis, ac infidelitatis nota, et macula sub amissione,
et eassatione horum, ac aliorum universorum Privilegio-
rum, Libertatumque suarurn, aliaque paena legali perpetuo
sibi cavere, hocque Beneficium et non vulgare erga illos
Nostrae Propensionis Documentum, de Majestate Nostra,
Haeredibusque et Successoribus Nostris legitimis omni
fide, constantia, et integritate jugiter promereri studeant,
imo evehimus, conferimus, cooptamus, item recipimus, et
adscribimus quoad omnia et singula praemisso modo
declarata puncta; Salvo jure alieno. Quocirca Vobis
universis, et singulis Illustribus, Spectabilibus, Magnificis,
Generosis, Egregiis, Nobilibus, et Agilibus, Prudentibus
item ac Circumspectis, universisque et singulis aliis
cujusvis Status, Gradus, et Condition is Hominibus, Juris-
dictionibus item et Officialibus in Ditionibus Nostris